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Anotace

Tato diplomová práce je součástí projektu GA ČR P504/11/1151- Úloha

rostlin v bilanci skleníkových plynů ostřicového slatiniště. V předkládané práci je

srovnávána rychlost dekompozice standardního materiálu (celulózy) ve třech typech

mokřadů, které se liší vodním režimem. Studie probíhala na dvou lokalitách

marginálního mokřadu se stojatou vodou (Mokré Louky u Třeboně, Záblatské

louky), na dvou nivních lokalitách (Brouskův mlýn, Hamerské louky) a na dvou

lokalitách rašelinišť (Červené blato těžené a netěžené). Intenzita rozkladných procesů

byla zjišťována pomocí metody celulózových sáčků. Sáčky byly ušity ze silonové

sítě, každý byl rozčleněn do pěti kapes a do každé kapsy byl vložen celulózový

obdélník. Jako celulóza byl použit filtrační papír. Tyto sáčky byly umístěny svisle do

půdního profilu tak, že svrchní vzorek ležel na povrchu půdy a nejspodnější byl

v hloubce 25 cm pod povrchem. Na každé lokalitě byla náhodně vybrána čtyři místa,

na něž bylo umístěno po čtyřech sáčcích s celulózou. Celkově bylo tedy instalováno

96 sáčků, což činí 480 celulózových vzorků. V rámci této práce jsou vyhodnoceny

výsledky dvou pokusů v roce 2013. Z lokalit byly odebrány vzorky ve dvou

termínech, po třech týdnech expozice (pokus č. 1) a po pěti týdnech expozice (pokus

č. 2). Pro oba pokusy byl úbytek bezpopelné sušiny nejvyšší na Hamerských

loukách. Nejnižší úbytek bezpopelné sušiny byl pak na Červeném blatu těženém. Při

druhém pokusu byly úbytky bezpopelné sušiny výraznější, což bylo způsobeno delší

expozicí. Celkové nejnižší úbytek bezpopelné sušiny u všech lokalit byl v hloubkách

0 - 10 cm pod povrchem půdy.
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Abstract

This thesis is a part of the project No. P504/11/1151 of The Grant Agency of

the Czech Republic, entitled The role of plants in the greenhouse gas budget of a

sedge fen. In this thesis, the decomposition rate of a standard material (cellulose) is

assessed for three types of wetlands, which differ in water regime. The study took

place at two localitites of marginal wetlands with standing water (Mokré louky near

Třeboň, Záblatské louky), two floodplain localities (Brouskův mlýn and Hamerské

louky) and two peatbog localities (intact and mined parts of Červené blato,

respectively). The intensity of decomposition processes was compared among the

sites using the method of cellulose bags. The bags were made from nylon nets, each

was divided into five pockets and a cellulose strip was inserted in each pocket. A

filter paper was used as the cellulose. These bags were placed vertically into the soil

profile so that the upper sample was lying on the surface and the lowest was at the

depth of 25 cm below the surface. At each locality four places were randomly

selected and four replicate bags with cellulose were placed on each of them. In total

96 bags were put in place, which makes 480 cellulose samples. Two experiments,

differing in length of exposition, were carried out in 2013. The samples were taken

from the field sites after three and five weeks of exposure (experiment No. 1 and 2,

respectively). In both experiments, the decrease in ash-free dry matter was the

highest at Hamerské louky. The lowest decrease in ash-free dry matter was in the

mined part of Červené blato peatbog. In the second experiment the decrease of the

ashless dry matter was more noticable, which was caused by the prolonged exposure.

The lowest decrease of ash-free dry matter was found in depths of 0 - 10 cm below

the soil surface at all the sites.
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1 Úvod

V současné době je v popředí zájmu studium mokřadů z hlediska koloběhu

uhlíku. Dekompozice neboli rozklad organické hmoty je významnou součástí

koloběhu uhlíku a dusíku. Rychlost dekompozice celulózy je závislá na půdní

vlhkosti, teplotě, půdním typu, obsahu kyslíku v půdě nebo vodě, činnosti bakterií a

mikroorganismů. Největší rychlosti dekompozice dosahuje při střídavém zavlhčování

a vysycháni. Když je stálé sucho, rozklad je limitován nedostatkem vody. Ve vodním

prostředí může být rychlost rozkladu limitována dostupností kyslíku.

Tato diplomová práce je součástí projektu GA ČR P504/11/1151 - Úloha

rostlin v bilanci skleníkových plynů ostřicového slatiniště. V předkládané práci, je

srovnávána rychlost dekompozice celulózy v mokřadech s různým vodním režimem.

Studie probíhala na dvou lokalitách marginálního mokřadu se stojatou vodou (Mokré

Louky u Třeboně, Záblatské louky), na dvou nivních lokalitách (Brouskův mlýn,

Hamerské louky) a na dvou lokalitách rašelinišť (Červené blato těžené a netěžené).

Na lokalitách se provádí celá řada výzkumů, zabývajících se studiem z hlediska

fauny, flóry, meteorologických a produkčně ekologických charakteristik.

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit rychlost dekompozice celulózy v

půdním profilu vybraných mokřadů ve vztahu k teplotě a půdní vlhkosti. Tematicky i

metodicky tato práce navazuje na mou bakalářskou práci (Filipová, 2012). Dílčími

cíly práce bylo:

 Zpracování literárního přehledu poznatků získaných o dekompozici biomasy

v mokřadních porostech.

 Instalace půdních dataloggerů a sáčků s celulózou v půdním profilu

vybraných mokřadů, odběry vzorků ve dvou termínech během roku 2013,

stanovení rychlosti dekompozice jako úbytek bezpopelné sušiny.

 Vyhodnocení zjištěných rychlostí rozkladu celulózy ve vztahu k hodnotám

teploty a vlhkosti.

 Porovnání vlastních výsledků s výsledky navazujícího výzkumu a s

literárními údaji.

11

2 Literární přehled

2.1 Definice mokřadů

Mokřady jsou ekosystémy na přechodu mezi suchozemským a vodním

prostředím, ve kterém se hladina vody vyskytuje na úrovni povrchu půdy či v jeho

těsné blízkosti.

Podle definice Ramsarské úmluvy se mokřadem rozumí„území bažin, slatin,

rašelinišť i území pokryta vodou, přirozená i uměle vytvořená, trvalá či dočasná, s

vodou stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou či slanou, včetně území s mořskou

vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje 6 m“. K mokřadům Ramsarské konvence

zařadit také člověkem vytvořené mokřady jako rybníky, nádrže, zavlažovanou

zemědělskou půdu, jezera vznikla těžbou štěrkopísku, závlahová pole, vegetační

čistírny a kanály (Anonymus, 2).

Mokřadní biotopy musí splňovat všechny tyto tři podmínky: (1) Substrátem je

hlavně půda hydrická. (2) Vodní hladina vytváří vrstvu nad úrovní půdního substrátu

nebo se vyskytuje v jeho úrovni či mělce pod úrovní v průběhu vegetačního období.

Tento jev se musí periodicky opakovat i v dalších letech. (3) Podporuje alespoň po

část roku růst hydrofyt. V dalších letech se však tato situace musí opakovat

(Cowardin et al., 1979).

Mitsch a Gosselink (1993) uvádí definici mokřadu, která by měla splňovat

alespoň tři hlavni složky, což jsou (1) přítomnost vody, buď na povrchu, nebo uvnitř

prokořeněné vrstvy půdy. Poté (2) jedinečné půdní podmínky odlišné od přilehlých,

výše položených ploch a (3) mokřadní rostliny adaptované na vlhkost (tzv.

hydrofyty), absence rostlin nesnášejících vlhkost.

Podobně Keddy (2000) definuje mokřad jako “…ekosystém, který vzniká,

když v důsledku zaplavení vodou v půdě převáží anaerobní procesy, což vyvolá

vznik adaptací živých organismů (rostlin) na zaplavení“. Z této definice vyplývá, že

mokřady mají silně podmáčené půdy. Důsledkem specifických půdních vlastností se

v mokřadech vyskytují společenstva živočichů a rostlin, která se nikde jinde

neobjevují.

Dle Keddyho (2010) je mokřad ekosystém, ve kterém v půdě dominují

anaerobní procesy vznikající v důsledku zaplavení vodou. Tyto procesy vyvolávají

adaptaci u živých organismů, zejména pak u kořenů rostlin, které se musí přizpůsobit
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záplavám. Tato definice má komplexní strukturu: Je zde příčina (zaplavení vodou), ta

vyvolává nejbližší efekt (snížení hladiny kyslíku v půdě) a sekundární efekt (biota

musí tolerovat zaplavení a adaptovat se vzniklým anaerobním podmínkám) (Keddy,

2010).

2.1.1 Charakteristika mokřadních ekosystémů


[…]


rozklad měl také živinový režim v povrchové vrstvě půdy: rychlost rozkladu byla

největší na mezotrofních slatiništích a nejnižší byl na rašeliništi.

Kurka et al. (2000) studovali rozklad celulózy ve vztahu ke klimatickým

proměnným v lesních stanovištích s minimálním antropogenním vlivem. Bylo 22

studovaných míst, které byly na 4 různých stanovištích ve Finsku se zastoupením

borovice lesní, smrku ztepilého a listnatých dřevin. Celulózové sáčky byly umístěny

v lesních horských rašeliništích na období jednoho roku a hmotnostní úbytek byl

změřen. Údaje rozkladu ze všech míst měly největší korelaci s odpařováním vody.

Některé korelace mezi rozkladem a klimatickými proměnnými byly zaznamenány

nejvyšší v boreálních lesích. Živiny z opadu byly také měřeny. Hmotnostní úbytek

celulózových sáčků, odpařování zachycené vody a transpirace pozitivně korelovala s

množstvím N a P. Stejné parametry negativně korelovaly s poměrem opadu C/N.

Výsledky zdůrazňovaly, že je nutné brát v úvahu vegetaci, kdy dopady na klimatické

faktory měly vliv na rozklad ve studovaných boreálních lesích.

Nejnižší úbytek bezpopelné sušiny na rašeliništních lokalitách, který jsem

zjistila v této práci (srov. obr. č. 10, 11), je ve shodě se zjištěními nalezenými

v předchozích letech (2011, 2012) i se zjištěním Strakové et al. (2012), že

nejrychlejší dekompozice na rašelinných stanovištích probíhá v horních vrstvách od

0 – 10 cm. Podobně jako v práci Strakové i na lokalitách studovaných v této práci

byly nejhorší podmínky pro rozklad na povrchu suché vrstvy opadu a pak v hlubších

vrstvách studovaného půdního profilu (20 - 30 cm). S Kurka et al. (2000), můžeme

souhlasit s tím, že klimatické faktory měli vliv na rychlost rozkladu.
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7 Závěr

Mokřady patří mezi významné ekosystémy naší planety, ačkoliv byly po

dlouhou dobu na okraji zájmu studia. V mokřadech se hromadí velké množství

organické hmoty, a tvoří se tak jeden z největších rezervoárů organického uhlíku na

Zemi. Dekompozice je důležitou součástí biochemického cyklu živin, během které

také dochází k uvolňování metanu (CH4) a oxidu uhličitého (CO2) do atmosféry.

Pro účely měření rychlosti dekompozice byla použita metoda celulózových

sáčků, které byly exponovány svisle do různých hloubek půdního profilu na šesti

lokalitách: Mokré louky u Třeboně, Záblatské louky, Brouskův mlýn, Hamerské

louky, Červené blato těžené a netěžené. Sáčky byly ušity ze silonové sítě a do

každého bylo pod sebe vloženo 5 celulózových obdélníků. Tyto sáčky byly

umísťovány svisle do půdního profilu tak, že svrchní vzorek ležel na povrchu půdy a

nejspodnější byl v hloubce 25 cm pod povrchem. Na každé lokalitě byla náhodně

vybraná čtyři místa, kde bylo umístěno 16 vzorků s celulózou. Celkově bylo tedy

instalováno 96 silonových sáčků, což činí 480 celulózových vzorků. Pro pokus byl

použit filtrační papír.

V rámci této práce jsou vyhodnoceny výsledky dvou pokusů v roce 2013.

Z lokalit byly odebrány vzorky ve dvou termínech, po třech týdnech expozice (pokus

č. 1) a po pěti týdnech expozice (pokus č. 2). V obou pokusech se lokality chovaly

podobně, ale při druhých odběrech byly úbytky bezpopelné sušiny výraznější, což

bylo způsobeno delší expozicí. Jak v pokusu č. 1, tak v pokusu č. 2, byl úbytek

bezpopelné sušiny nejvyšší na Hamerských loukách. Ve druhém pokusu dosáhl až

k 95 %. Nejnižší úbytek bezpopelné sušiny byl v obou pokusech na Červeném blatu

netěženém (0 %). U všech lokalit se potvrdil nejvyšší úbytek bezpopelné sušiny

v horních vrstvách půdního profilu (0 – 10 cm).
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Půdní vlhkost a teplota na lokalitě Mokré louky za sledované období. Data Š.

Kuncová

Příloha č. 2: Půdní vlhkost a teplota na lokalitě Záblatské louky za sledované období. Data Š.

Kuncová
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Příloha č. 3: Půdní vlhkost a teplota na lokalitě Hamerské louky za sledované období. Data

Š. Kuncová.

Příloha č. 4: Půdní vlhkost a teplota na lokalitě Brouskův mlýn za sledované období. Data Š.

Kuncová
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Příloha č. 5: Půdní vlhkost a teplota na lokalitě Červené blato těžené (regenerující) za

sledované období. Data Š. Kuncová

Příloha č. 6: Půdní vlhkost a teplota na lokalitě Červené blato netěžené za sledované období.

Data Š. Kuncová
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Příloha č. 7: Připravené spalovací kelímky

Příloha č. 8: Vážení prázdných vysušených spalovacích kelímků
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Příloha č. 9: kelímky v exikátoru se silikagelem
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Příloha č. 10: Připravený silonový sáček s celulózovými vzorky
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Příloha č. 11: Horní část vzorku na povrchu půdy

Příloha č. 12: Odběr vzorků z lokalit
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Příloha č. 13: Silonový vzorek po expozici
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Příloha č. 14: Rozložený celulózový vzorek

Příloha č. 15: Celulóza po expozici
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Příloha č. 16: Rozložená celulóza

Příloha č. 17: Připravené vzorky na spálení
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Příloha č. 18: Vzorky v sušárně

Příloha č. 19: Spálené vzorky celulózy