## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2013-2014
<b>Název práce:</b> Vliv faktorů prostředí na rychlost dekompozice celulózy ve vybraných mokřadech
<b>Student:</b> Bc. Marie Filipová
<b>Katedra:</b> Biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

DP navazuje na tři roky předchozího výzkumu téhož tématu, na němž diplomantka začala pracovat již při své bakalářské práci. Při řešení DP tedy již měla k dispozici předchozí zkušenosti s tématem a metodikou terénní i laboratorní práce. Při srovnání bakalářské a diplomové práce studentky zřetelně vystává pokrok jak ve zpracování literárních pramenů (v DP založených z významné části na původní anglicky psané literatuře), tak při praktickém provedení terénního pokusu, v němž diplomantka získala skutečně kvalitní data, publikovatelná ve vhodném kontextu ve vědeckém časopisu. Určité rezervy má předkládaná práce ve zpracování číselných dat a interpretaci výsledků, počínaje statistickým vyhodnocením dat, přes interpretaci jejich smyslu, jejich začlenění do kontextu současných znalostí a konče formulací závěrů. Tyto výhrady nasvědčují tomu, že vzhled diplomantky do problematiky zůstal na spíše na průměrné úrovni. Přístup diplomantky nebyl vždy předvídatelný, což k jejímu štěstí kompenzovala pečlivost a zodpovědnost konzultantky. I když získané výsledky považuji za velmi kvalitní, vzhledem k výše zmíněným výhradám navrhuji hodnocení práce stupněm velmi dobře.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum Podpis vedoucího práce
16.5.2014